

事業目的

東京から世界で活躍するファッションデザイナーの輩出促進をはかるプロジェクトです。 既に国内外で知名度のある東京を拠点とした有望なファッションデザイナーに対して その大きな可能性のパワーアップをビジネス面で重点的に支援します。

事業概要

TOKYO FASHION AWARDより1ステップ進んだ本プライズは 世界的に有名なファッションデザイナーになるポテンシャルのあるデザイナーを 「FASHION PRIZE OF TOKYO」として選定表彰し、国際的知名度向上のために、 パリでのショーイベント実施を支援いたします。

プライズ名: FASHION PRIZE OF TOKYO 2026

支援内容: 1. 2026年1月(メンズ)もしくは3月(ウィメンズ)のパリファッション・ウィークにて

受賞デザイナーの2026 A/Wコレクション発表イベントを実施。

※展示会イベントも要実施。

2. 2026年3月のRakuten Fashion Week TOKYO期間中に

公式会場にてイベント実施。

※イベント内容は協議の上決定。

3. 2026年6月(メンズ)もしくは9月(ウィメンズ)のパリファッション・ウィークにて 受賞デザイナーの2027 S /Sコレクション発表イベントを実施(予定)。

主催: 東京都 / 一般社団法人日本ファッション・ウィーク推進機構

協賛: 日本航空株式会社

オフィシャル

メディアパートナー: 繊研新聞社



応募資格

以下の条件を満たすこと。

- ① メンズウェアまたはウィメンズウェアのデザイン活動をしていること。
- ② ビジネスを目的としてブランドを設立してから概ね25年以内であること。
- ③ 東京をビジネスの活動拠点としていること。
- ④ 海外市場への開拓に意欲的に取り組む意思と体制が整っていること。
- ⑤ 国内外セールス共に最低3シーズン以上行っていること。
- ⑥自身のブランドを継続的に企画・販売している。ただし、以下の場合を除く。
- i) 大企業が実質的に経営に参画している場合。
- ii) 他団体及び大企業等からの支援を受けており、その支援割合が経営(資本金や経費等)の5割を超えている場合。
- iii) 本事業の参加者負担費用に対して、他団体等からの支援を受ける場合。
- ⑦日本でブランドの商標登録を済ませており、海外でも登録する意向を有していること。
- ⑧ 本事業の開催内容に関して協力的、かつ主体的に商品開発や販路開拓に取り組む事ができる。

※海外売上が3割以上のデザイナーを想定しています。

※大企業は中小企業基本法に規定する中小企業者以外の者で、事業を営む者を指す。

※現在自力にて継続的にパリでのプレゼンテーション・ショー発表を実施できているデザイナーは除く。

審査員

(株)サザビーリーグ リトルリーグカンパニー 執行役員 ロンハーマン ウィメンズクリエイティブディレクター 根岸 由香里

クリエイティブディレクター 長尾 悦美

ファッション・キュレーター 小木 "Poggy" 基史

ファッションディレクター 髙島 涼



審査要件と手順

- ① 審査委員会によって、以下A.~C.の審査要件や本募集の応募資格に合致しているかどうかなどを第1次書類審査にて審査し、エントリー3デザイナーを決定します。(2025年7月下旬までに通知予定)※ただし、審査要件等を満たすデザイナーが該当しない等の理由で1次審査通過デザイナーが3組に満たない場合もあります。A. 今後東京を代表するインターナショナルブランドになる可能性がある。
- B. デザイン、アイテム数、価格帯で、国際的に知名度向上の可能性がある。
- C. 海外展開の意欲があり、支援内容を実施する体制が整っている
- ② 2025年8月までにエントリー3デザイナーのコレクションを審査員が訪問し直接プレゼンテーション頂いた上で、審査委員会にて受賞デザイナーの1名を決定します。

尚、訪問のタイミングにてショー、インスタレーション、展示会などでのコレクション発表の計画が 審査期間に無いデザイナーについては事前に相談の上アトリエやPR事務所などで何らかの方法で そのコレクションを審査員がチェックできるようにしていただきます。

FASHION PRIZE OF TOKYO 2025 支援内容

- ① エントリー3デザイナーに対して2025年9月開催のRakuten Fashion Week TOKYO 2026 S/Sに参加する場合は参加登録料220,000円(税込)の免除。
- ② 2026 年1月(メンズ)もしくは3月(ウィメンズ)のパリファッション・ウィークで受賞デザイナーによる2026 A/Wコレクション発表イベントを開催。(展示会イベントも同時期に開催)
- ③ エントリー3デザイナーに対して2026年3月開催のRakuten Fashion Week TOKYO 2026 A/Wに参加する場合は参加登録料220,000円(税込)の免除。
- ④ 2026年3月開催のRakuten Fashion Week TOKYO 2026 A/W期間中に公式会場にて 受賞デザイナーのイベント実施。(開催内容は協議の上決定)
- ⑤ 2026 年6月(メンズ)もしくは9月(ウィメンズ)のパリファッション・ウィークで 受賞デザイナーによる2027 S/Sコレクション発表イベントを開催。 ※主催・協賛企業等の要望により、上記以外の企画にご協力いただく場合があります。

☑ @fashion_prize_of_tokyo

X @prize_of_tokyo



支援の範囲

本事業に係る以下の費用は本事業で負担します。

- ① 本事業の国内外の宣伝広告、販促費用(プレス発信費用、媒体費用等)すべて。
- (但し、パリでの集客を含むPR費は②の予算に含む)
- ② パリファッション・ウィークで開催するコレクション発表イベントの制作・運営関連費用 (パリへのサンプル品輸送費とその保険料・カルネ手配料、パリへのスタッフの渡航・宿泊費等も含む) 但し、総額には事務局が 認める上限を設けるものとする、上限を上回る金額は自己負担とする。(上限金額に関しては受賞決定後に通知予定) 3 パリでの展示会イベントの実施(②に含む)。
- ④ Rakuten Fashion Week TOKYO 2026 A/Wにて開催される凱旋イベント費用の一部補助、及び開催するイベントの為のRFWT公式会場の提供。(補助金額に関しては受賞決定後に通知予定、上限あり)
- ⑤ 応募に関するすべて。
- ⑥商品などの製作に関するすべて。
- (7) パリ出張時の渡航費と宿泊費以外のすべて。(国内交通費、現地交通費、通信費、食費、日当など)
- ⑧ 本件に関わる交通費(上記本事業負担費用②~④を除く)や通信費すべて。

申込み、選考

(1)申し込み方法

FASHION PRIZE OF TOKYO公式サイトでの応募フォーム(APPLICATION)に必要事項を全て記入し、フォーム送信を完了させてください。お使いの端末が応募フォームに対応していない場合はAPPLICATION底部に添付のエクセルシートをダウンロード頂きメールにてお送りください。商品サンプルやプレスキットなど実物の追加審査用資料の送付(任意)をご希望の場合は下記住所に6月20日17時迄必着にてご送付ください。

〒150-0012 東京都渋谷区広尾1-6-10 Giraffaビル6F FASHION PRIZE OF TOKYO事務局宛(一般社団日本ファッション・ウィーク推進機構内) ※書類・サンプルなどの直接持ち込みでは受領できません。



(2)募集期間

2025年4月24日(木) ~ 2025年6月20日(金) 17時迄

(3)選考

基本的に提出書類による審査となりますので、提出書類に不備がないよう十分ご注意ください。 なお、申請内容の確認や採否の判断の参考とすべく、必要に応じて別途お問い合わせや、 追加資料の提出をお願いする場合がございますので、予めご了承ください

(4)エントリーブランド・受賞者決定及び通知

エントリーブランド決定は7月上旬に行い、順次メールにてご担当者宛てに通知します。 ※採否の理由についての問い合わせには応じられませんので予めご了承ください。 なお、エントリー決定された応募者においては審査員の訪問の機会を設けさせていただきます(8月初旬予定)。 また、公表は受賞1デザイナーのみとし、応募者やエントリー3デザイナーに関しては非公開の予定です。 ※最終受賞者決定の通知は8月中にいたします。

今後のスケジュール

6月20日申込締め切り9月初旬審査結果発表

(受賞デザイナーの発表会をRakuten Fashion Week TOKYO期間中に実施)

1月(メンズ)もしくは3月(ウィメンズ) パリファッション・ウィークでコレクション発表イベント及び

展示会イベント開催

3月中旬 Rakuten Fashion Week TOKYOにて凱旋イベント開催 6月(メンズ)もしくは9月(ウィメンズ) パリファッション・ウィークでコレクション発表イベント及び

展示会イベント開催(予定)



注意事項

- ① 申込締め切りの6月20日(金)17時までにすべての提出書類が提出完了することにより申込完了とします。期日を過ぎてからの申し込みは一切お受けいたしません。
- ② エントリー及び受賞決定の通知を受けた後の取り消し・解約は原則として認められません。
- ③ 申込フォームの各項目は、記入漏れのないようすべてご記入ください。
- 未入力箇所があった場合、入力内容が質問の意図に沿っていない、

又は充分でなかった場合など、選考から除外の対象となりますのでご注意ください。

- ④ エントリー、受賞者は、主催者や事務局が企画するプログラムについてご協力いただきます。
- ⑤ エントリー、受賞者は、成果に関する調査についてのアンケートにご協力いただきます。
- ⑥ 申込時にご提出いただいた資料などは原則返却いたしませんので、予めご了承ください。

応募先

FASHION PRIZE OF TOKYO事務局(一般社団法人日本ファッション・ウィーク推進機構内) 〒150-0002 東京都渋谷区広尾1-6-10 Giraffaビル6F

本件に関するお問い合わせ

info@fashion-prize-of-tokyo.jp